ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

CNPJ 03.239.043/0001-12
Rua Alceu Rossi, S/N° - Centro - CEP 78.590-000 — Paranaita/MT
(66) 3563-2700 - ww w .paranaita.mt.gov.br

~ NAD - NOTA DE AUTORIZAGAO DE DESPESA 5137/2024

Processo de compra n°: Compra direta - 197/2024 L0007 111 021 o Tt L ST ——
Condicdo de pagamento: A VISTA NUMero ARP: =sssusssssvussnsns
Dotagéo: 10.001.10.302.0031.2092.3.3.90.39.1.500.0000000 Tipo CONErato: ««reemmemmmmmee
Codigo reduzido: 452

DADOS DO FORNECEDOR
Nome/ Raz. Social: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS

Nome Fantasia: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS CPF/ CNPJ:  61.198.164/0001-60
Endereco: AVENIDA RIC BRANCO, 1489 - CENTRO - SAO PAULO -SP EMENTO CEP: 01000-000 - Fone:

Né&o informado
E-mail:

RESPONSAVEL PELA AUTORIZAGAO E ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

Nome/ Raz. Social: Andreia Fabiana Dos Reis
Estrutura Administrativa: 1.10.001.2 - MAC - AMBULATORIAL E HOSPITALAR 302
Finalidade: SERVICO DE SEGURO - TOTAL PARA ONIBUS, VEICULO MICRO O DA PLACA: QCM-5910.

CONTRATAGCAO DESSE SERVICO DE SEGURO, PARA ME]
SEREM USADOG.

ENDERECO PARA ENTREGA

PROTECAD DO VEICULO A

Enderego: Rua RUA ALCEU ROSSI S/n° CENTRO - PARANAITA-RT -

ESPECIFICACAO DOS ITENS

Seq. Codigo Descricéo Unidade Quantidade Desc. Preco Unitario Valor
1 874276  SERVICO DE SEGURO - TOTAL PARA ONIBUS ano 1,0000 0 RS 11.413,1300 RS 11.413,18

MARCA: N3o possui

Valor Total da Ordem de Fornecimento: RS 11.413,18

PARANAITA - MT- Segunda-feira, 15 de Abril de 2024.

-«

y Fabiana Dos Reis ] Clary Brauwers Konrad
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 01

MEMORANDO N° 37/2024/Sec. Sadde

Interessada:

Sr. Gefferson Trindade Pinto — Servidor responsavel pela T.R.

Assunto: Realizar processo de Contratagdo direta pela NLLC n® 14.133/2021
Local/Data: Paranaita/MT, 04 de abril de 2024

Venho por meio deste solicitar que inicie o processo de Contratagdo Direta do seguinte objeto:
SERVICO DE SEGURO, PARA VEICULO UTILITARIO MICRO ONIBUS.

Demais documentos que se facam necessérios assinarei no decorrer do processo, até a sua

finalizac3o.

Sem mais, é o que temos a solicitar.

Atenciosamente.

AQQBEIKFABMNA DOS REIS

Secretario Municipal de Satde

Rua Alceu Rossi s/ne - Centro — CEP 78.590-000 — Paranafta-MT — (66) 3563-2700 —www.paranaita.mt.goV igina 2 de 15



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 02

Memorando n? 37/2024/Sec. Munic. De Satde

Interessado: Municipio de Paranaita

Departamento de Contabilidade

Assunto: Solicitacdo de Dotacdo Orcamentiria.

Venho por meio deste, solicitar a Dotacdo Orgamentaria para realizagdo de Contratacgdo Direta, Processo
n? 180/2024, tendo como objeto: SERVICO DE SEGURO - TOTAL PARA VEICULO UTILITARIO, VEiCULO
MICRO ONIBUS DA PLACA: QCM-5910, para atender ao pedido da Secretaria Municipal de Saude.

Sendo o que consta para o momento, nos colocamos a disposi¢do para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente.

Paranaita/MT, 04 de Abril 2024

B

o ]

ANDREIA/FABIANA DOS REIS
Secretaria Municipal de Saude

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-000 — Paranafta-MT — (66) 3563-2700 —www.paranaita.mt.gov.br < '




PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 03

CERTIDAO DE ORCAMENTO

Certifico que foi solicitado os orcamentos para as proponentes inscritas abaixo, porém, s6 uma empresa
respondeu, por tanto, sera postado esse orcamento em servico no site da prefeitura de Paranaita, a qual terd a
possibilidade de alguma empresa colocar seu valor, e servico, sendo melhor que a atual destes orcamento, para
ser utilizado na formagdo do preco de referéncia do processo licitatério que tem como objeto: SERVICO DE
SEGURO - TOTAL PARA ONIBUS, VEICULO MICRO ONIBUS - DA PLACA: QCM-5910. CONTRATACAO DESSE SERVICO
DE SEGURO, PARA MELHOR CUIDADOS E PROTEGAO DO VEICULO A SEREM USADO.

EMPRESA 01: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS

CNPJ: 61.198.164/0001-60

CIDADE: PORTO SEGURO SP

FUNCIONARIO DA EMPRESA QUE FORNECEU O ORCAMENTO/TEL. CONTATO: KEURY DE FARIA BRAUN/

(66) 9 9244-8995

INDICAR O MEIO DE OBTENGAO DO ORCAMENTO: (X) E-mail ( ) Telefone ( ) Impresso.

ORCAMENTO VALIDO - UTLIZADO NA FORMAGCAO DO PRECO: ( X ) Sim () Néo

Por ser a extensdo da verdade, emito a presente certidao.

Paranaita/MT 04 de Abril de 2024,

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-00Q0.= Pafanaita-MT — (66) 3563-2700 —www.paranaita.mt.gov.br Pégina 4 de 15



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
REQUISICAO - DISPENSA DE LICITACAO N° 037 VersGo 07 - 16/01/2024

FORNECEDOR: RAZAO SOCIAL / FANTASIA / CNPJ
PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS - CNPJ: 61.198.164/0001-60

FINALIDADE:

CONTRATAGAO DA EMPRESA PARA PRESTACAO DE AQUISICAO EM SERVICOS.

JUSTIFICATIVA DA COMPRA:

JUSTIFICA-SE A CONTRATACAO DA EMPRESA PARA AQUISICAO DE SERVICO DE SEGURO - TOTAL PARA ONIBUS, VEICULO MICRO ONIBUS - DA PLACA: QCM-5910.
CONTRATACAO DESSE SERVICO DE SEGURO, PARA MELHOR CUIDADOS E PROTEGAO DO VEICULO A SEREM USADO. Para fundamentar a escolha do fornecedor
usamos o principio da isonomia sendo o fornecedor na regido autorizado no mercado a fornecer esse servico, visando atender a demanda, por meio
de licitagdo, de empresa especializada na prestagdo de servigos fornecimento pela Empresa Porto Seguro, por fornecer os seus servicos por alta
qualidade e durabilidade. Seus servigos conforme o seguro total, tais como, a empresa oferece e garante, um 6timo desempenho confidvel e
confianga ao fornecedor, conforme o servigo oferecido pela a empresa Porto Seguro. Havendo a justificativa de estar s6 dois orcamentos dessa
compra direta, porque foi a Unica seguradora que cotou, gerando o fornecimento do seguro do 6nibus, por tanto, havera na pégina oficial da

Prefeitura municipal de Paranaita a publicagdo desse servigo por 3 dias, caso outra empresa seguradora fornecer esse servigo de seguro para o énibus,
com o melhor preco.

MODALIDADE DISPENSA DE LICITACAO - FUNDAMENTACOES:

0 (Lei 14.133/2021 (NLLC), Art. 75.) - Contratagdes a partir de 01 de janeiro de 2024:
a) (T ) 1-paracontratagdo que envolva valores inferiores a R$ 119.812,02 (cento e dezenove mil, oitocentos e doze reais e dois centavos), no caso de
obras e servigos de engenharia ou de servigos de manutengdo de veiculos automotores;

(Lei 14.133/2021 (NLLC), Art. 75.) - Contratagdes a partir de 01 de janeiro de 2024:
b) ( ) Il -para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), no caso de

outros servigos e compras;

(Lei 14.133/2021 (NLLC), Art. 75.) - Contratagdes a partir de 01 de janeiro de 2024:

c) (D ) VlII-nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, situagdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a continuidade dos servigos
publicos ou a seguranga de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens, publicos ou particulares.
CNAE FISCAL:
NAS COMPRAS DIRETAS - CONSTA ANEXO AS CERTIDOES DE REGULARIDADE FISCAL VIGENTE:
(4] ) INSS () FGTS ()  sefaz 1) N/
(CJ) Municipal ([4]) N/A ([4])  RECEITA FEDERAL () N/A

DECLARO QUE O FORNECEDOR:
() Possui Certidso Optante pelo Simples Nacional anexa (OJ) N/A
([4] ) Possui CNAE Corresponde a natureza de despesa (O) N/A

(O) Emitem licitado, possui Regularidade Fiscal e Trabalhista na ocasifio desta requisi¢do, conforme pode-se verificar através de certiddes anexadas ao contrato
vigente firmado.

Normas Gerias de Licitagdes / Lei n® 14.133/2021 - NLLC
AUTORIZO ao Departamento de Compras proceder a aquisido da despesa abaixo descrita:

FONTE DE RECURSO: SUB. FUNGAO CONTA: PROJ. ATIVID.
TIPO DE DESPESA: ( [] ) MATERIAL EM GERAL () SERVIGOS EM GERAL
T DESCRIGAO QUANT. UNID VAL i VALOR TOTAL
LTeNd ¢ L UNITARIO % $

SERVICO DE SEGURO - TOTAL PARA ONIBUS, VEICULO MICRO
ONIBUS - DA PLACA: QCM-5910. CONTRATAGAO DESSE SERVICO
DE SEGURO, PARA MELHOR CUIDADOS E PROTECAO DO
VEICULO A SEREM USADO.

1 MES R$  11.413,18 0,00%| R$ - | Rs 11.413,18

VALOR TOTAL R$ T 11.413,18

 ANDRETA FABIANA DOS REIS
Secretario Municipal de Salude




PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 05

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1. OBIETO

SERVICO DE SEGURO - TOTAL PARA ONIBUS, VEICULO MICRO-ONIBUS - DA PLACA: QCM-5910.

2. DIRETRIZES QUE NORTEARAO ESTE ETP

Il - para contratacdo que envolva valores inferiores a RS 54.020,41 (cinquenta e quatro mil, vinte
reais e quarenta e um centavos), no caso de outros servicos e compras; (Vide Decreto n? 10,922

de 2021);

3. DESCRICAO DA NECESSIDADE

Este Estudo Técnico Preliminar destina-se a compra ou contratagdo de empresa para prestar Servico
de Seguro, cuja previsdo estd disposta na Lei Orcamentdria. A aquisicGo/contratacdo tem como
objetivo fornecimento do servico de seguro, e é necessdria para solucionar a necessidade conforme
a utilizagdo do veiculo, com isso, possibilitando um melhor atendimento da secretaria de Satide.
Sendo necessdria para solucionar g necessidade conforme a utilizagdo do veiculo, com isso,
possibilitando uma melhor atuagéo da secretaria de Sadde.

5. AREA REQUISITANTE

Secretaria Municipal de Sadde.

6. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Visando atender & demanda, por meio de licitagdo, de empresa especializada na prestacdo de
servicos fornecimento pela Empresa Porto Seguro, por fornecer os seus servicos por alta qualidade
e durabilidade. Seus servicos conforme o seguro total, tais como, a empresa oferece e garante, um
dtimo desempenho confidvel e confianga ao fornecedor, conforme o servico oferecido pela a
empresa Porto Seguro. Havendo a justificativa de estar sé dois orcamentos dessa compra direta,
porque foi a tnica sequradora que cotou, gerando o fornecimento do seguro do énibus, por tanto,
haverd na pdgina oficial da Prefeitura municipal de Paranaita a publicacéo desse servigo por 3 dias,
caso outra empresa seguradora fornecer esse servico de sequro para o énibus, com o melhor preco.

7. DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — (66) 3563-2700 —www.paranaita.mt.gov.br F a5 de 15



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

A solugdo escolhida e a ser adotada pela Prefeitura de Paranaita, Empresa sendo o melhor
fornecedor do servico necessdrio para a necessidade da secretaria de sadde, tal como, Servigo de
Seguro total para veiculo utilitério, pelo fato de durabilidade, garantindo e um desempenho
confidvel. Colocando em pauta também o motivo de $0 o Porto Seguro ter fornecido o orcamento
para esse servico, porém estard no site da Prefeitura de Paranaita por 3 dias caso outra empresa
fornece o servico com o melhor prego do porto seguro, com isso, o motivo dg empresa estar sendo
contratada resume-se, a melhor fornecimento do servico, conforme a empresa licitada, para tratar
a necessidade da secretaria de Saude.

8. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

Empresa autorizada a fornecer esse tipo de servico necessdrio a secretaria de Saude, pelo a
empresa Porto Seguro Cio De seguros Gerais, oferecendo melhor durabilidade, melhor
empenho, otimo atendimento do servico oferecido da empresa, para a secretaria de satde,
municipio de Paranaita.

Nesse item informasse que as estimativas apresentadas estdo comprovadas por meio de
planilhas inseridas em anexo. Possibilitando o requisicdo e inclusdo de documentos em anexo
que ddo suporte ao levantamento das estimativas, sem necessariamente, ter que apresentar os
cdlculos dentro deste item.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO

Il - Pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitagbo formal de cotagdo, desde que os
orcamentos considerados estejam compreendidos por valores atuais. (Lembrando que o
instrumento convocatdrio da contratacdo direta ficard publicado por 03 dias uteis no site da
Entidade).

10. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUCAO
Contratagdo da empresa para a aquisicio do produto licitado tal como, Servigo de Seguro, Servico
de Seguro do veiculo Micro-Onibus placa: QCM-5910, para atender a necessidade do veiculo,

direcionado a pagamento Compra Direta sobre valor total, conforme o atendimento do seguro.

11. CONTRATAC@ES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES
E importante que o requisitante pense no todo e néio apenas na contratacdo de forma isolada.

12. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATACAO E O PLANEJAMENTO

Rua Alceu Rossi s/ne - Centro— CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — (66) 3563-2700 — WWw.paranaita.mt.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

Indicar se os itens constam na Lei Orgamentdria Anual e demonstram o alinhamento entre o
Gerenciamento de Contratagéo e o Planejamento deste municipio.

13. RESULTADOS PRETENDIDOS

Contrato da empresa licitado a fornecer Servico de Seguro, em termos de economicidade, eficdcia,
eficiéncia, de melhor aproveitamento dos recursos humanos, conforme o fornecimento de um
seguro automotivo, ele oferece protegdo financeira ao proprietdrio do veiculo em caso de acidentes,
roubos, danos ou outras situagBes imprevistas. Ele cobre os custos de socorro do veiculo,
indenizagdio por perda total, despesas médicas e responsabilidade civil, minimizando os énus
decorrentes desses incidentes.

14. PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS

Providéncias a serem adotadas pela administraco previamente & celebracéo do contrato,
inclusive quanto & capacitacdo de servidores ou de empregados para fiscalizacdo e gestdo
contratuoal ou adequacéo do ambiente da organizacéio

15. POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

As mudancgas climdticas tém o potencial de gumentar o frequéncia e a intensidade de eventos
climdticos extremos, como tempestades, enchentes e furacées. Isso pode resultar em um aumento
no numero de sinistros de veiculos causados por danos relacionados ao clima, como enchentes
que danificam motores e sistemas elétricos. As garantias podem enfrentar maiores perdas
financeiras devido a um maior nimero de reivindicagbes, o que pode resultar em um aumento nos
prémios de sequro para compensar essas perdas.

16. DECLARAGAO DE VIABILIDADE

Declaro ( ) VIAVEL { ) INVIAVEL esta contratagdo com base neste Estudo Técnico Preliminar.

Paranaita/MT, 04 de Abril 2024
JAY

ol T =
ANDREIA FABIANA DOS REIS
Secretaria Municipal de Satde

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-000 — Paranafta-MT — (66) 3563-2700 — Www.paranaita.mt.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

TERMO DE REFERENCIA PARA DISPENSA DE LICITACAO — NLLC 14.133/2021  Versio de 16/01/2024

TERMO N2 037/2024/SMA
1. Objeto requerido:

1.1, CONTRATAGAO DA EMPRESA PARA A REALIZAR A AQUISIGAO DE SERVICO DE SEGURO - TOTAL PARA ONIBUS,

VEICULO MICRO ONIBUS - DA PLACA: QCM-5910. CONTRATAGCAO DESSE SERVIGO DE SEGURO, PARA MELHOR
CUIDADOS E PROTEGAO DO VEICULO A SEREM USADO.

2, Descricdo do Objeto:
PORTO SEGURO CIA
. DE SEGUROS GERAIS
ITE RIGA ' | CNPJ:
M DESCRICAO QTD FORN.

61.198.164/0001-60

V.UNIT | V.TOTAL | V.UNIT | V.TOTAL | V.Unit. | V.TOTAL

SERVICO DE SEGURO -
TOTAL PARA ONIBUS,
VEICULO MICRO ONIBUS -
DA PLACA: QCM-5910.

1 | CONTRATAGCAO DESSE 1 | UND | 11.413,18 | 11.413,18
SERVICO DE SEGURO, PARA
MELHOR CUIDADOS E
PROTEGAO DO VEICULO A
SEREM USADO.

VALOR TOTAL 11.413,18

Obs. Orgamentos Recebidos em anexo.

EMPRESA 5 EMPRESA 6 EMPRESA 7 EMPRESA 8
ITEM V. V. V.
V.UNIT |V.TOTAL V.UNIT | V. UNIT e V. UNIT FETAL V. UNIT V. TOTAL
1 RS RS
TOTAL RS

Obs. Orgamentos Recebidos em anexo.

Observagbes: O Banco de Precos RADAR poderd ser consultado pelo Orgamentista, com finalidade Unica de obtencdo
de novos contatos de fornecedores, quando for o caso, entretanto, o Cotacdo/Orcamento, deverd ser obtida

diretamente com a Empresa (possivel concorrente fornecedor), objetivando a celeridade na aquisi¢io e preco de
mercado atualizado.

3. Justificativa:
3.1. JUSTIFICA-SE A AQUISIC/N\O DE SERVICO DE SEGURO PARA A CONSERVACAO DO VEICULO.

4, Das Razdes de Escolha do Fornecedor.
4.1, Para fundamentar a escolha do fornecedor usamos o principio da isonomia sendo o fornecedor na regido
autorizado no mercado a fornecer esse servigo, visando atender a demanda, por meio de licitacdo, de empresa
especializada na prestagGo de servicos fornecimento pela Empresa Porto Seguro, por fornecer os seus
servicos por alta qualidade e durabilidade. Seus servigos conforme o seguro total, tais como, a
oferece e garante, um dtimo desempenho confidvel e confianca ao fornecedor, conforme ii/;v/igp 0

Rua Alceu Rossi s/n® - Centro ~ CEP 78590-000 - Paranaita/MT - Tel (66) 3563-2700 www paranaita. mt.goydst




PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

pela a empresa Porto Seguro. Havendo a justificativa de estar sé dois orcamentos dessa compra direta,
porque foi a Unica seguradora que cotou, gerando o fornecimento do seguro do énibus, por tanto, haverd na
pdgina oficial da Prefeitura municipal de Paranaita a publicagdo desse servigo por 3 dias, caso outra empresa
seguradora fornecer esse servigo de seguro para o 6nibus, com o melhor preco.

X QUANT. VALOR VALOR
T
HEM DESCRISAD REQUISITADA | UNITARIO TOTAL

SERVICO DE SEGURO - TOTAL PARA ONIBUS, VEICULO MICRO ONIBUS - DA PLACA:

1 QCM-5910. CONTRATACAO DESSE SERVICO DE SEGURO, PARA MELHOR 1 11 4R1$3 18111 4R1$3 18
CUIDADOS E PROTEGCAO DO VEICULO A SEREM USADO. g e
5. Do Fornecimento:
5.1. A empresa deverd fornecer os materiais ou prestar os servicos sem pre que solicitados mediante apresentacdo

da NAD, dentro do prazo de 30 dias Gteis.

6. Forma de pagamento:
6.1.  Os pagamentos serdo efetuados com apresentacio da nota fiscal e devidas certiddes exigidas pela

administragdo publica, apds o fornecimento dos materiais ou prestagdo do servico e conforme disponibilidade
financeira da secretaria.

y Inicio do Fornecimento:

7.1. Imediatamente, apds a contratagio.
8. Periodo de aquisi¢do:

8.1. 30 dias.

9. Fiscal de Contrato:

9.1.  Thiago Zatti

PREFEITURA DE PARANAITA/MT, 04/de7abri| de 2024.

-

Aprovado:

- ANDREIA ABI‘NA DOS REIS
Secretdrio Municipal de Satde

Rua Alceu Rossi /n® - Centro — CEP 78590-000 - Paranaita/MT - Tel (66) 3563-2700 www . paranaita.mt.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

Pag. 1/2

ANEXO 07

AVISO DE MANIFESTACAO DE INTERESSE - CONTRATAGAO DIRETA

Processo Contratagdo Direta (NLLC) n2 37/2024

A Prefeitura Municipal de Paranaita, inscrita no CNPJ n® 03.239.043/0001-12, com sede na Rua
Alceu Rossi, s/n?, Centro, situada neste Municipio de Paranaita/MT, representada pelo Prefeito Municipal
Sr. Osmar Antdnio Moreira, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade de Paranaita-MT,
portador da CI/RG n2 860.219 SSI/SC, e CPF n? 345.480.179-68, em observagio aos dispositivos da Lei
Federal n? 14.133 de 01 de abril de 2021, que dispde sobre a Nova Le de LicitagBes e Contratos
Administrativos, TORNA PUBLICO, a necessidade de CONTRATAGAO PUBLICA PARA FORNECIMENTO DE
SERVICO DE SEGURO - VEICULO MICRO-ONIBUS DA PLACA: QCM-5910. Para atender a Secretaria

Municipal de Sadde, de Paranaita, no valor orgado de R$ 11.413,18 (ONZE MIL QUATROCENTOS E TREZE
REAIS E DEZOITO CENTAVOS).

A Organizacdo tem interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados em
menores valores, no prazo de 3 (trés) dias uteis, improrrogéveis, a contar da publicacio do presente
termo, conforme o Art. 75, § 32 da Lei n? 14.133/2021. CONTATO (66) 3563-2182.

A proposta apresentada devera estar de acordo com as especificagdes do objeto, e as
quantidades demonstradas no Termo de Referéncia.

Decorrido o prazo, sem apresentagdo de novas propostas de pregos, FICA AUTORIZADA a
Secretaria Municipal de Obras a proceder com a Contratago, observando o menor prego apresentado
e as demais formalidades legais exigidas.

ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E VALOR A SER CONTRATADO — ORCAMENOS OBTIDOS:

Pag. 2/2
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 07

EMPRESA 1 MENOR
VALOR

Empresa: PORTO
. QTD | UND.
ITEM DESCRICAO i SEGURO CIA DE
" | SEGUROS GERAIS CNPJ:
61.198.164/0001-60

V. UNIT V.TOTAL | V.UNIT | V. TOTAL | V. Unit. | V. TOTAL

SERVICO DE SEGURO -
TOTAL PARA ONIBUS,
VEICULO MICRO ONIBUS -
DA PLACA: QCM-5910.

1 | CONTRATACAO DESSE 1 1 | 11.413,18 |11.413,18
SERVICO DE SEGURO, PARA
MELHOR CUIDADOS E
PROTECAO DO VEICULO A
SEREM USADO.

VALOR TOTAL 11.413,18

Tabela — Orgamentos obtidos pelo orgamentista responsavel.

Paranaita/MT, 04 de Abril 2024

Assinado de forma digital por

OSMAR ANTONIO OSMAR ANTONIO

. MOREIRA:34548017968
MOREIRA:34548017968 Dados: 2024.04.09 11:04:57 -04'00'

OSMAR ANTONIO MOREIRA
Prefeito de Paranaita-MT

Rua Alceu Rossi s/n€ - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — (66) 3563-2700 — www.paranaita.mt.gov.br Péagina2de 3




PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 10
MATRIZ DE RISCOS

OBJETO: SERVICO DE SEGURO - TOTAL PARA ONIBUS, VEICULO MICRO ONIBUS - DA PLACA: QCM-5910.
CONTRATAGAO DESSE SERVIGO DE SEGURO, PARA MELHOR CUIDADOS E PROTECAO DO VEICULO A SEREM USADO.

RISCO CAUSA/EFEITO AGAO PREVENTIVA
1. Auséncia de recursos | Contratagdo sem saldo | PLANEJAMENTO NA CONTRATACAO
orcamentarios ou financeiros orgamentario
2. Falta de Profissional | A Gestdo ndo designar | Designar responsavel pelo recebimento dr
responsavel por validar a entrega do | responsavel. produto, podendo ser fiscal de
produto/servico Contrato/Ata/Nota de Empenho.
3. Fragilidade na definigdo dos | Falta de observincia de Seguir FUNDAMENTACAO LEGAL E

critérios de selecdo de fornecedores
com respaldo na jurisprudéncia dos
6rgdos de controle.

normativos e padrdes para
contratagdo, Ex: Analisar CNAE
fiscal; observar Certiddes
Negativas;  buscar  sdcios
comuns entre as propostas.

PADRONIZACAO DE  FORMULARIOS
PROCESSO DE SELECAO BASEADO N(
MODELO DE TERMO DE REFERENCI/
PADRONIZADO PARA CONTRATACAO DIRETA
Considerar os critérios estabelecidos n¢
DECRETO MUNICIPAL N2 386/2022 qut
regulamenta a Contratagdo Direta pela NLL(
N® 14.133/2021 NO AMBITO MUNICIPAL ¢
INSTRUCAO NORMATIVA SCL Ne 01/2022 -
CONTRATACOES DIRETAS.

Prejudicar o desempenho de
atendimentos aos usuarios
dos servicos publicos.

Designagdo de fiscal para acompanhamento
de prazos.

As causas apresentadas
podem ser diversas;

- Dependendo o item ndo
entregue, as consequéncias
podem ser previsiveis, mas
com efeitos incalculdveis.

- Quando se tratar de Contratagdo Direta, :
entrega do Bem ou Servigo, em geral, ¢
imediato, evitando assim, contratempos.

- Solicitar garantia de fornecimento, seguro
cldusula de ressarcimento se for necessario; -

4, Atraso na Entrega

5. N&do entrega do objeto pelo
licitante

6. Contratagdo Publicas com

precos que ndo remetem a valor de
mercado.

Erro na formagdo de precos
que pode levar sobre preco e
superfaturamento.

- Pesquisa de precos
inadequada e insuficiente.

- Realizar no minimo 03 cotacdes validas;

- Publicar por 03 dias Uteis no site institucionz
da Prefeitura, objetivando ampliar a
propostas/orcamentos.

7. Utilizagdo do RADAR para
referencialmente de preco de mercado
nas Contratagdo Direta.

A Abordagem desse item é a utilizagdo
do RADAR apenas para preco de
mercado e ndo para cotagao.

Utilizar
“cotagBes/orcamentos”
apenas fontes de
fornecedores locais/regionais.
A utilizagdo do RADAR para
norteamento de precos para
contratacdes locais/regionais,

A Contratagdo Direta deve remeter a umi
contratagdo célere, com base nos precos dt
fornecedores que de fato conseguiric
entregar o produto/servigos pleiteado. Po
isso usar o RADAR para obter média de preco.
para essa modalidade de Contratacdo Direta

certamente vai remeter a precos néc

Rua Alceu Rossi s/n? - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT —(66) 3563-2700 — WWww.paranaita.mt.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

pode inviabilizar por
apresentar precos abaixo dos
de mercado, por tratar-se de
certame.

praticados o mercado
invidvel.

Para isso € preciso utilizar preferencialmentt
as cotagbes locais ou regionais poi
demonstram precos que condizem com
realidade de  Paranaita e regido
contemplando custos sobre de frete, entr:
outros, sobre produtos que realmente seric
adquiridos com celeridade que a modalidade
de contratacdo propde.

local, tornando-st

8. Direcionamento das
aquisigdes/contratacdes para
determinados fornecedores ou grupo de
fornecedores

Quebra da Imparcialidade que
pode levar a limitagdo de
orcamentos.

Ex: indicagao de qualidade por

marca sem a devida
justificativa técnica no
processo.

Especificar de forma clara, objetiva ¢
suficiente o objeto, vedadas especificacGe:
excessivas, irrelevantes e desnecessérias, qut
possam limitar a escolha de fornecedores;
Justificar de forma adequada as exigéncia
técnicas necessarias ao objeto;

Evitar especificagGes que gerem exclusividad
de atendimento/fornecimento ou restri¢des
competitividade; i
Evitar contratar com fornecedores que
oferegam somente manutengo exclusiva ot
contrato de Exclusividade de fornecimento.

9. Imparcialidade da equipe de
planejamento/contratacéo.

Principio da Segregacdo de

Funcao.
Observar se ha grau de
parentesco entre (o]

orcamentista e o Elaborador
do T.R. com os participantes.

Equipe de planejamento da contratacdo trat:
com os fornecedores de forma cautelosa
documentando todas as intera¢des via e-mail
WhatsApp, participando de reunides sempre
em grupo de servidores, entre outra:
medidas. (Aplicar o Anexo VIl desta I.N.)

As cotagbes devem ser registradas para have
quantidade de provas suficientes ds
imparcialidade no trato com os possivei
fornecedores, evitando assim conluio - ¢
fraudes.

Para mitigar o risco o ORCAMENTISTA DEVI|
SER DESIGNADO FORMALMENTE PELO CHEF!
DO EXECUTIVO, BEM COMO EQUIPI
MULTIDISCIPLINAR DE CONTRATACAO.

10. Dispensa de parecer juridico. Decreto n? 386/2022 Art. 52: | - Analisar previamente se ndo ha fatos que
- Obras até 60 mil reais; suscite duvidas no processo de contratacao, ¢
- Compras e Servigos: Até 30 | que motive a Solicitacdo do Parecer Juridico
mil reais. pois a falta do mesmo, pode levar :
contratagdes despropositadas. :
11. Obrigatoriedade de realizar o | Decreto Municipal ne | - A Elaboragdo do ETP é o desejado, sendo :

ETP e Matriz de Risco.

386/2022 Art. 42 § 19,
E possivel dispensar, mediante
justificativa, para contratacdes

base da Contratagdo Publica e base par:
elaboragdo do Termo de Referéncia/Projetc
Basico.

Rua Alceu Rossi s/ne - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — (66) 3563-2700 —www.paranaita.mt.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

até valores_até RS 8.000,00
(oito mil reais).

A Matriz prevé problemas supervenientes nc
processo de contratagdo, tal qual o ETP, ¢
recomendado e desejavel no processo.

Para dispensar o ETP e/ou Matriz de Riscos, ¢
obrigatério  formalizar  os despacho:
conforme (Anexo X) desta I.N. devendo esta
devidamente assinado pelo ordenador de
despesa.

produto/servico em questdo.

previamente, que pode levar a
fracionamento de despesa,
perda de tempo, e
responsabilizagdo

administrativa dos envolvidos.

12, Dispensa de Publica¢do no Site | Decreto n® 386/2022 Art. 102 | Adispensa de Publicagdo precisa ser motivad:
POR 03 DIAS UTEIS. (Decis3o do Gestor). | § Gnico. pelo Secretdrio da Pasta, e justificad:
A NLLC trata como | mediante preenchimento do anexo VI
“preferencial”. disposto nesta I.N.
Preferencialmente deve-se publicar.
13. Regularidade Fiscal e | Inadimpléncia que leva a | Consultar as Certiddes da RFB, SEFAZ, INSS
Trabalhista Certidao positiva e | Municipal e FGTS previamente.
impossibilita a contratac3o.
14, Certificar se nao ha | Afalta da consulta pode levar a | Tratando-se de Contratacdo Direta, é crucia
contrato/ATA  vigente com saldo | fazer um processo e aquisicdo | realizar  consulta junto ao  Sistem:
or¢amentario para aquisicido do | de produto  ja licitado | Informatizado Agili Blue da Organizagdo, ou s¢

necessario consultar o responsével do Dep. dt
Compras ou Contabilidade, previamente
para saber se o produto ja foi licitado «
encontra-se com saldo para aquisi¢3o.

das empresas proponentes.

Econdmica da empresa se
enquadra na contratacdo em
questdo,

15. CERTIDAO DE ORCAMENTO | E necessaria identificagdo | A fim de mitigar ou eliminar o risco de fraude
(emitida pelo orcamentista | detalhada do orgamentista | conluio e jogo de planilhas em Orgamento:
responsavel). que realizou 0 | obtidos, é indispensavel a utilizagdo d«
Orgamento/Cotagdo, pois a | Anexo IX DE “CERTIDAO DE ORCAMENTO”
ndo identificagdo pode causar | padronizado nesta I.N., contendo os dados d¢
transtornos e dificultar a | Servidor responsével, Portaria Municipal de
investigacdo e possivel | designacdo, Orgamentos detalhados
responsabilizacdo em casos | devidamente  assinada pelo  mesmo
comprovados de fraude e | posteriormente autuado e numero com:
conluio em orgamentos. A falta | parte do processo.
desse controle dificulta a
responsabilizagdo por
sobrepreco e até
superfaturamento, quando
comprovados por ma fé ou ma
condugdo de pesquisa de
pregos pelo responsavel.
16. Atividade Econémica Principal | Apurar se a atividade | Emitir CNPJ atualizado no Site da RFB e apura

o CODIGO E DESRICAO DA ATIVIDADI
ECONOMICA  PRINCIPAL das empresa:
concorrentes, se confere com a atividade dc
objetivo da contratacdo.

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — (66) 3563-2700 — www.paranaita.mt.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

17. Ndo parcelamento de objeto
divisivel, sem justificativa plausivel de
vantajosidade.

- Ndo parcelar quando ha

viabilidade  econémica e
vantagem financeira, leva a
sobrepreco e até
superfaturamento;

- Restringe a concorréncia.

Observar se os itens sdo divisiveis, se poden
ser adquiridos parceladamente, em lotes ¢
ndo em lote Unico global.

Itens diferentes devem ser divididos em lote:
separados para para ampliar a competicdo ¢
consequentemente reduzir precos. Iten:
iguais podem ser juntados.

Anélise de Risco Contra Fraudes e Conluios

18. Ha erros semelhantes nos
documentos ou cartas de proposta
apresentadas por empresas diferentes,

Os erros semelhantes sdo
evidéncias de possivel fraude e
conluio no processo, podendo

Resposta desejada = N3o para este quesito.
- Fazer analise detalhada dos documentos d:
contratacgdo.

tais como erros ortograficos e | remeter a propostas para
gramaticais? manipuladas.
19. As propostas de empresas | Os erros semelhantes sio Resposta desejada = N&o para este quesito.

diferentes apresentam caligrafia ou tipo
de letras semelhantes, ou utilizam
formulérios ou papel timbrado similares
Ou mesmo padrdo de apresentacdo?

evidéncias de possivel fraude e
conluio no processo, podendo
remeter a propostas para
manipuladas.

- Fazer andlise detalhada dos documentos da
contratagdo.

20. Os documentos das propostas
de um concorrente fazem referéncia
expressa as propostas de outros
concorrentes ou utilizam o cabecalho
ou numero de contato de outro
concorrente?

Tentativa de manipulagdo do
processo pode levar a
contratacdo com sobreprego e
até superfaturamento.

Resposta desejada = N3o para este quesito.
- Fazer andlise detalhada dos documentos da
contratagdo.

21. As propostas de empresas
diferentes contém erros de calculo
semelhantes ou mesma proporg¢do
linear nos pregos?

Os erros semelhantes sdo
evidéncias de possivel fraude e
conluio no processo.

Resposta desejada = Ndo para este quesito.

Exemplo de proporcdo linear:

Proposta 01: RS 5.150,00

Proposta 02: RS 5.250,00

Proposta 03: RS 5.350,00

Proposta 04: RS 5.450,00

Constata-se que a proporcdo aumentou en
RS 100,00 de um orcamento para outro
considerando os 04 orgamentos obtidos.

O Exemplo acima, denota uma evidénci
clara, e quando somada a outras evidéncia:
no processo, pode-se concluir tentativa de
fraude e conluio. — Exemplos de outra:
evidencias: Erros ortogrdficos e gramaticais
Mesmo carimbo. Mesma formatagio d
orcamento, com bordas, e mesma letr
incomum, diferente da Times N. R. e Arial, po
exemplo. Descriglio excessivas no orgcamentt

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — (66) 3563-2700 —www.paranaita.mt.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

dos concorrentes, e que néo foi mencionad:
no objeto, e em nenhum documento dq
processo, entre outras evidéncias.

convocatorio (InformagSes Extras ao
processo, em comum nas propostas)?

de Interesse, junto ao objeto
ou outro documento do
processo.

22. Ha coincidéncia exata dos Informacdes excessivas | Resposta desejada = N3o para este quesito.
prazos de validade das propostas de | relativas ao produto ou
preco  e/ou de validade dos servigo, presentes em todas as
produtos/servicos, ou ainda qualquer | propostas dos concorrentes,
outra informagdo semelhante nas pode caracterizar fraude,
propostas sem que tenham sido quando ndo ha citacdo da
formuladas no instrumento | informacdo na Manifestacdo

23, Existem relacionamentos entre
0s contratantes? Verificar: enderecos,
telefones, e-mails, quadro societario,
responsaveis técnicos, representantes e
procuradores em comum; responsaveis
técnicos registrados no CREA, CAU ou

O Relacionamento entre os
contratantes pode levar a
combinagdo de pregos e jogo
de planilha, com resultados
catastrdficos para a
Contratante, podendo resultar

Resposta desejada = N&o para este quesito. «

Se os Contratantes forem de Paranaita, é mai
facil de se apurar, entretanto, de outra
cidades, demanda maior empenho.

Para mitigar o risco de manipula¢do de

encontra-se ativa
(http://www.crea-
mt.org.br/empresas/consultar empres
a.php), pois sua inatividade pode indicar
a ndo autenticidade dos atestados de
capacidade técnica apresentados pela
empresa.

no CREA

realizagdo do servigo.

outro conselho profissional (consultar o | em sobreprego, | precos, o orcamentista precisa ampliar :

site da entidade local); vinculos em superfaturamento, além de | buscar por  or¢amentos,  objetivandc

redes sociais como o Facebook. perda da qualidade do obtencdo de precos referenciados de
produto/servico. mercado e assim poder sanear os preco:

muito discrepantes aos demais obtidos.

24, A empresa de engenharia | Corre-se o risco de | Resposta desejada = N3o para este quesito.

(Obras) encontra-se inativa no CREA? contratagdo empresa sem

Analisar se a empresa de engenharia | capacidade  técnica para | Realizar a pesquisa no site citado, em caso

de servigos de engenharia (Anexo |, art. 75 d:
Lei 14.133/2021). ContratacBes até RS 10
mil reais.

25, Ha participa¢do, ainda que
indiretamente, de servidores do
préprio o6rgdo/entidade contratante?
Verificar no Sistema de CNPJ da Receita
Federal e RAIS se o servidor ou dirigente
do 6rgdo ou entidade contratante ou

O Servidor que tem vinculo
com qualquer dos
concorrentes da contratacdo
direta, ndo podera participar
do processo, devendo ser
substituido se for o caso.

Resposta desejada = N3o para este quesito.

Quaisquer dos atores que fazem parte d:
Contratagdo Direta, sendo eles (orgamentista
elaborador do T.R. e Secretdrio da Pasta)
quando constado vinculo com qualquer do

licitagdo é iddnea para contratar com a
Administracdo Publica? Essa verificagdo

concorrente  inidéneo, o

responsavel pela licitagdo faz parte do concorrentes, deve ser substituido dq
quadro  societdrio da empresa imediato.

contratada.

26. A empresa participante da | A partir da constatacio de Resposta desejada = N3o para este quesito.

Esta consulta poderad ser realizada mediant

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT - (66) 3563-2700 —WWww.paranaita
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ser realizada consultando

{ pode
cadastros impeditivos, a exemplo do
CEIS (www.portaltransparencia.gov.br >

selecione _a opcdo sancBes > Ceis,
clicando_em consultar > pesquise por
CNPJ ou nome da empresa “com
bontuacdo”), Cadastro de Improbidade
do CNJ (digitar cadastro de improbidade
cnj no google > digitar o cnpj da
empresa) e Lista de Inidéneos do TCU
(digitar lista de inidéneos TCU > clicar no
icone licitantes inidéneos > escolher a
opcao lista de iniddneos); Controle de

mesmo  deverd ter
or¢camento inabilitado.

seu

ATENCAO: PARA CONSULTAR
CNPJ JUNTO AO CEIS/CNEP,
DEVE-SE DIGITAR O MESMO
COM PONTOS, BARRA E
HIFEN. EX: 03.239.043/0001-
12

da contratagéo sob o ponto de vista técnico
econbmico e financeiro.

O Check list de fraudes e conluios & muitc
relevante para saber se a concorrente ¢
idénea. Todavia, se a aquisicdao  d¢
produto/servico for de carater imediato, ¢
ndo demandar esse cuidado, pelo grau de
materialidade e risco irrelevante, a pesquis:
poderd ser dispensada.

A dispensa dessa consulta fica a critério de
Servidor responsével elaborador do T.R.

https.//www.portaltransparencia. gov.br/san

de assinatura do Servidor
documentos do processo?

nos

devida descricdo do nome
completo do Servidor, dificulta
a  responsabilizagdo  pelo
mesmo, em casos de fraudes,
conluios e afins.

Empresas Penalizadas da entidade

contratante e outros registros no coes/cnep?ordenarPorznome&direcao=asc
Google. B
27 Inexiste a identificacdo no local Assinatura, rubrica, sem a Resposta desejada = N3o para este quesito.

Descrever o nome completo, e se possivel
Ato de designagdo no local onde o Servidor ir:
subscrever a sua assinatura.

28. ESPACO PARA NOVO RISCO

10, 0,0.0.9.0.9.010.00¢:66'¢

O NOVO RISCO PODE SER GERAL Ol
ESPECIFICO.

Obs: Para acrescentar novo risco a UCI recomenda que o mesmo se

multidisciplinar designada pela elaboracdo do E.T.P.
Para esclarecimentos sobre esta Instrucdo Normativa e Anexos: Controladoria Interna do Municipio

ja proposto previamente para analise da equipe

Contato: (66) 3563-2700 Ramal ne 276/

E-mail: Controle.interno@paranaita.mt.gov.br

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT —(66)
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Se

guro ORGAMENTO - SEGURO AUTO FROTA

Orgamento: 823920911

Sucursal/Ap6lice Anterior: 17/2337320

Operagdo de Neg6cio: Convencional

Tipo de Emissdo: Renovagio

Tarifa: Janeiro/2024

Infcio da Vigéncia: 16/03/2024

Data do Orgamento: 17/01/2024

Témmino da Vigéncia: 16/03/2025

Versdo do calculo: 1

Quantidade de Itens: 1

Ulima Liberagdo: 06/02/2024

Tipo de Confratagio: Seguro Tradicional - Rede Referenciada e/ou Livre Escolha - Pecas Genuinas e/ou Originais

Dados do corretor

Nome

Telefone Cdodigo SUSEP

JCR AMAZONIA CORRETORA DE SEGUROS EIRELI

(66) 35312152 LIFN9J

Dados do cliente

Razdo Social: MUNICIPIO DE PARANAITA

CNPJ: 03.239.043/0001-12

Tipo Pessva: Juridica

Advicade: ADMINISTRACAO PUBLICA EM GERAL

Prémic por Coberturas / Cldusulas / Acess6rios

Descricdo Prémio

CASCO R$ 4.791,44
DANOS MATERIAIS - 12 RISCO R$ 995,05
DANOS CORPORAIS - 12 RISCO R$ 161,77
ACIDENTES PESSOAIS POR PASSAGEIRO R$ 3.644.98
DANGCS MORAIS A TERCEIROS - 12 RISCO R$ 48,05
476 - Danos aos Vidros, Refrovisores, Lantemas e FarSis - Rede Referenciada R§ 265,18
45V - Assistencia 24k Complela - Rede Refurenciada (2.000km) R$ 1.508,7
ACESSORIO CARROCERIA R$ 0,00
ACESSORIO EQUIPAMENTOS ®$ 0,00
ACESSORID SOM - RADIC AM-FM R$ 0,00
ACESSORIO KIT GAS R$ 0,00

s veloulos sfio de propriededs

Empresa (FJ): 1

Prémio do Seguro




Prémio Llouido do Seguro: R$ 11.413,18

IOF: 0,00% Prémio & vista do seguro: R$ 11.413,18

ESTE ORCAMENTO NAO IMPLICA NA ACEITAGAC DO SEGURO.

O SEGURO SERA VALIDO COM O RECEBIMENTO OU TRANSMISSAO DA PROPOSTA ELETRONICA. QUANDO NECESSARIO,
PODERAO SER SOLICITADOS PARA EMISSAO DA APOLICE, VISTORIA PREVIA, NOTA FISCAL DO VEICULOS OU EQUIPAMENTOS
OU DOCUMENTACOES COMPLEMENTARES COMO POR EXEMPLO DOCUMENTO DE BLINDAGEM DO VE|CULO.

A SEGURADORA TERA 15 (QUINZE) DIAS CORRIDOS APOS O PROTOCOLO OU TRANSMISSAO DA PROPOSTA PARA SE
MANIFESTAR SOBRE A CONCRETIZACAO OU NAO DO SEGURGC. NO CASO DE NAO ACEITACAO DO SEGURO, O EVENTUAL
PREMIO PAGO PELO PROPONENTE SERA DEVOLVIDO ATUALIZADO PELO IPCA/IBGE.

*A CONTRATAGCAO DA IMPORTANCIA SEGURADA-NA MODALIDADE VALOR DETERMINADO ESTA SUJEITA ‘A ANALISE E COTAGAQ
DA SEGURADORA NO MOMENTO DA EMISSAO DO SEGURO.

Na hipdtese de sinistro, o segurado arcara com os prejuizos, até o valor da franquia; e a seguradora, com aqueles que excederem a
franquia. A franquia deverad ser paga pelo segurado diretamente a oficina que reparou o veiculo.

Os valores deste orgamento sio validos até 16/02/2024

OPGOES DE PAGAMENTO

PAGAMENTO: Camé a 30 dd.

Parcela | Juros Parcela (R$) Total (R$)

1 0,00% / R$ 11.413,18 . R$ 11.413,18

PAGAMENTO: Melhor Data Todas Débilo C.Corrente

Parcela ~ Juros Parcela (R$) Total (R$)
1 0,00% R$ 11.413,18 R$ 11.413,18
2 0,00% R$ 5.706,59 R$ 11.413,18
3 0,00% R$ 3.804,39 R$ 11.413,17

"4 ‘ 0,00% R$ 2.853,30 R$ 11.413,20
5 ° " 0,00% R$ 2.282,64 R$ 11.413,20
6 : ©0,00% ‘ ) R$ 1.902,20 R$ 11.413,20
7 . | 0,0_O% | R$ 1.830,45 " R$ 11.413,15
8 0,00% ) R$ 1.42665 | R% 11.413,20
9 0,00% R$ 1.268,13 R$ 11.448,17
10 i 0,00% R$ 1.141,32 R$ 11.413,20

PAGAMENTO: Frac. 12 Parcela Camé

Parcela Juros Parcela (R$) Total (R$)
2 0,00% R$ 5.706,59 RQ 11.413,18
3 0,00;% R3$ 3.804,39 RfS 11.413,17
4 ' 0,00% R$ 2.853,30 ‘ RS 11.413,28
5 0,00% R$ 2.282,64 R R$ 11.413,20
6 i 0,0Q% R$ 1.902,20 R$ 11.413,20

4 0,00% R$ 1.630,45 R$ 11.413,15




Parcela Juros Parcela (R$) Total (R$)
8 0,00% R$ 1.426,65 R$ 11.413,20
9 0,00% R$ 1.268,13 R$ 11.413,17
10 0,00% R$ 1.141,32 R$ 11.413,20

Procssse SUSEF 15414.900837/2017-12 - Valor de Mercado Referenciado e Valor Determinado Ramos: Casco (0531), RCF- A (553), APP

(520), Assisténcia (542)

Al. Barfo de Piracicaba, 618-634 / Torre B - 28 andar - CEP 01216-012 - Sdo Paulo - SP

Forte Seguro Cia de Segurbs Gerais - CTNPJ 61.198.164/0001-60 - Cédigo Susep (05886)
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ESTADO DE MATO GROSSO s
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

CNPJ 03.239.043/0001-12
Rua Alceu Rossi, S/N° - Centro - CEP 78.590-000 — Paranaita/MT
(66) 3563-2700 - www.paranaita.mt.qov.br

DADOS GERAIS:

TERMO DE COMPRA DIRETA

Numero: 197/2024

Data: 15/04/2024 Situacgao: Encerrada Valor total estimado: R$ 11.413,18

Estrutura adm.:

Emitente: Gefferson Trindade Pinto

Tipo de objeto: COMPRA DIRETA

Descricdo:

SERVICO DE SEGURO - TOTAL PARA ONIBUS, VEICULO MICRO ONIBUS - DA PLACA: QCM-5910. CONTRATAGAO DESSE SERVICO DE
SEGURO, PARA MELHOR CUIDADOS E PROTECAQ DO VEICULO A SEREM USADO.

DADOS FINANCEIROS:

Comprador: MUNICIPIO DE PARANAITA Data: 15/04/2024

Tipo de avaliagdo: Poritem

Condigao pagamento: Parcelada

Forma de fornecimento: Integral imediata Utiliza cotizagdo: N&ao

Apresentar cotacéao até:

JUSTIFICATIVAS:

Justificativa de aquisicao:

SERVICO DE SEGURO - TOTAL PARA ONIBUS, VEICULO MICRO ONIBUS - DA PLACA: QCM-5910. CONTRATACAO DESSE SERVICO DE
SEGURO, PARA MELHOR CUIDADOS E PROTECAO DO VEICULO A SEREM USADO.

Justificativa de compra direta:

SERVICO DE SEGURO - TOTAL PARA ONIBUS, VEICULO MICRO ONIBUS - DA PLACA: QCM-5910. CONTRATACAO DESSE SERVICO DE
SEGURO, PARA MELHOR CUIDADOS E PROTECAO DO VEICULO A SEREM USADO.

Base legal da justificativa:

Lei ordinaria 14133/2021

Justificativa de fornecedor:

LiSTA DE COMPRAS:

SERVICO DE SEGURO - TOTAL PARA ONIBUS, VEICULO MICRO ONIBUS - DA PLACA: QCM-5910. CONTRATACAO DESSE
SERVICO DE SEGURO, PARA MELHOR CUIDADOS E PROTECAQ DO VEICULO A SEREM USADO.

Numero do documento: 280/2024

Solicitante: MAC - AMBULATORIAL E HOSPITALAR 302

Descrigdo: SERVICO DE SEGURO - TOTAL PARA ONIBUS, VEICULO MICRO ONIBUS - DA PLACA: QCM-5910. CONTRATACAO DESSE SERVICO DE SEGUI

Data: 15/04/2024 15:15:36

Pagina: 1 de 4
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ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

CNPJ 03.239.043/0001-12
Rua Alceu Rossi, S/N° - Centro - CEP 78.590-000 — Paranaita/MT
(66) 3563-2700 - www.paranaita.mi.gov.br

@ Y
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e o
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LOCAIS:

MAC - AMBULATORIAL E HOSPITALAR 302 R$ j.iw;m;
- Valor total: Valor total: R$ 11.413,18

DOTACOES ORCAMENTARIAS:

Dotacao : 4 Cédigo reduzido . Valor

10.001.10.302.0031.2092.3.3.90.39.1.500.0000000 : 452 R$ 11.413,18

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE * BLLOCOS DE FINANCIAMENTOS DO SUS * CUSTEIO/MANUTENCAO ENCARGOS HOSPITAL MUNICIPAL * Outros
Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica * Recursos néo Vinculados de Impostos

Descrigac:

Valor total: R$ 11.413,18

VALOR(ES) ESTIMADO(S)
Item : Unidade Quantidade Valor unit. Valor total

SERVICO DE SEGURO - TOTAL PARA ONIBUS ano 1,0000 R$ 11.413,18 R$ 11.413,18
Valor total: R$ 11.413,18

RELAGCAO DE FORNECEDORES

Fornecedor: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS . CPF/CNPJ: 61.198.164/0001-60
Porte empresarial: Empresa de médio porte Selecionado: Nao

Endereco: Rua AVENIDA RIO BRANCO Ne°: 1489

Bairro: CENTRO Complemento: SEM COMPLEMENTO
Cidade: SAO PAULO = Estado: SAO PAULO

CEP: 01000000 Telefone:

VALOR(ES) BALIZADO(S)

Pagina: 2 de 4

Data: 15/04/2024 15:15:36
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ESTADO DE MATO GROSSO -
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

CNPJ 03.239.043/0001-12
Rua Alceu Rossi, S/N° - Centro - CEP 78.590-000 — Paranaita/MT
(66) 3563-2700 - www.paranaila. migov.br

Exclusivo: Nao

SERVICO DE SEGURO - TOTAL PARA ONIBUS

Qtd. de cotacdes: 1

NGmero

Validade -

Fonte de pesquisa : = Unidade

‘Quantidade

% desconto

Valor unitario

683/2024

15/05/2024

PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS ano

1,0000 0,00

R$ 11.413,18

Preco minimo: R$ 11.413,18

VALCR(ES) APURADO(S)
Exclusivo: N3o

SERVICO DE SEGURO - TOTAL PARA ONIBUS

Preco médio: R$ 11.413,18

Prego maximo: R$ 11.413,18

Unidade de medida: ano

Quantidade: 1,0000

Nimero Validade Fonte de pesquisa % desconto | Valor unitario Valor total
683/2024 15/05/2024 PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS 0,00 R$ 11.413,18 R$ 11.413,18
Média dos resultados: 0% R$ 11.413,18 R$ 11.413,18
FORNECEDOR(ES) APURADO(S) VENCEDOR(ES)
Exclusiveo: Ndo
PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS
] _ﬂmB, Marca Unidade Quantidade Valor unitario Valor total
SERVICO DE SEGURQO - TOTAL PARA CNIBUS ano 1,0000 R$ 11.413,18 R$ 11.413,18

Valor total: R$ 11.413,18

Data: 15/04/2024 15:15:36

Pagina: 3de 4




ESTADO DE MATO GROSSO )
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

CNPJ 03.239.043/06001-12
Rua Alceu Rossi, S/N° - Centro - CEP 78.590-000 — Paranaita/MT
(66) 3563-2700 - www.o ita.mt.qov.br

PARANAITA, 15 de Abril de 2024

Pagina: 4 de 4
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

g COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | PATADE ASERTURA

o) CADASTRAL 09/02/1966

NOME EMPRESARIAL
PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

deckdedededekdk

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
65.12-0-00 - Sociedade seguradora de seguros nio vida

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS |
65.11-1-01 - Sociedade seguradora de seguros vida

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
205-4 - Sociedade Anénima Fechada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV RIO BRANCO 1489 RUA GUAIANASES, 1238

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO

01.205-001 CAMPOS ELISEOS SAO PAULO

UF
SP

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ARQ.EXP@PORTOSEGURO.COM.BR (11) 2393-6762

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dedederdede

ATIVA 03/11/2005

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

Fesdedededededek Fedededkedekokk

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 04/04/2024 as 16:01:33 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

CNPJ 03.239.043/0001-12
Rua Alceu Rossi, S/N° - Centro - CEP 78.590-000 — Paranaita/MT
(66) 3563-2700 - www.paranaita.mb.gov.br

Certiddo Negativa de Débitos do Contribuinte

Numero da Certidao Processo/Protocolo Exercicio
767 2024

Nome/Raz&o social

PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS
Matricula (ID) CPF/CNPJ RG/Inscrigéo Estadyal

61.198.164/0001-60

Enderego Bairro
Rua Avenida Rio Branco, n° 1489 SEM COMPLEMENTO Centro
Cidade Estado CEP

S&o Paulo Sé&o Paulo 01000-000

Finalidade

A Prefeitura Municipal de Paranaita - Estado de Mato Grosso, pessoa juridica de
direito publico, CNPJ/MF sob n° 03.239.043/0001-12 através do Departamento de
Tributagao e Fiscalizag&o, certifica para os devidos fins que o contribuinte acima n&o
possui débitos junto a Fazenda Publica Municipal.

Ressalvado o direito da Fazenda Publica do Municipio de Paranaita de cobrar os
creditos tributérios, CERTIFICO, para a finalidade abaixo indicada, gue nao existem
debitos com a Fazenda Publica Municipal , referente a impostos, taxas, multas, "divida
ativa” e demais tributos municipais, até a presente data, pelo que, na forma dos
dispositivos regulamentares vigentes, fornego a presente CERTIDAO NEGATIVA, afim
de que produza os juridicos e legais efeitos.

DOCUMENTO VALIDO ATE 04/05/2024

Paranaita/MT - 04/04/2024

02147230404202400000076720 2 7600016204052024000000611

24032390
593302514

98

64000

60

1 1

Fone (66) 3563-2700 - Rua Alceu Rossi, S/h Centro - CEP 78590-000
Paranaita - Mato Grosso - Brasil - www.paranaita.mt.gov.br

Oata da groissée: 047042004 16:01:87 Poral do skiadio - Agil Soltware Brasil



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
CNPJ: 61.198.164/0001-60

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Caodigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decis&o judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificagéo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se 3 situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:30:13 do dia 17/01/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/07/2024.

Cédigo de controle da certiddo: 3516.8467.0185.8992

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



4 FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 61.198.164/0001-60
Razao
Social:

Enderego: AV RIO BRANCO 489 R GUAIANAZES 1238 / CAMPOS
ELISEOS / SAO PAULO / SP / 01205-001

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicao que
lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de
1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante
0 Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra
cobranga de quaisquer débitos referentes a

contribuigbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:02/04/2024 a 01/05/2024

Certificacdo Nlimero: 2024040207162952254824
Informagao obtida em 04/04/2024 16:02:49

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos
em Lei esta condicionada a verificagdo de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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N°: 037/2024

Data: 09/04/2024
Categoria: Geral
Subcategoria: Geral

N°:

Data: 09/04/2024
Categoria: Geral
Subcategoria: Geral

Ne:

Data: 08/04/2024
Categoria: Geral
Subcategoria: Geral

AVISO DE MANIFESTACAO
037/2024 OBJETO:
SERVICO DE SEGURO -
TOTAL PARA ONIBUS,
VEICULO MICRO ONIBUS -
DA PLACA: QCM-5910.
CONTRATACAO DESSE Visualizar | Baixar
SERVICO DE SEGURO,
PARA MELHOR CUIDADOS
E PROTECAO DO
VEICULO A SEREM
USADO.

Descricao

CONTRATO 068-2024-
DISPENSA 009 2024 -
MANUTENCAO RAIO X -
CONTRATACAO DE
EMPRESA PARA
PRESTACAO DE SERVICO
DE MANUTENCAO
PREVENTIVA E
CORRETIVA DO
EQUIPAMENTO DE RAIO X
COM FORNECIMENTO DE
PECAS, A FIM DE
ATENDER A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE DE
PARANAI

Descricao

Visualizar | Baixar

2° TERMO ADITIVO- Visualizar | Baixar
CONTRATO

ADMINISTRATIVO N° 061-

2022 - CONTRATACAO DE

EMPRESA PARA

PRESTACAQ DE SERVICO

DE TELEMEDICINA, PARA

EMISSAO DE PARECER

MEDICO NA

ESPECIALIDADE DE



